
  
                                       

                                 
                           
 

 
privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli la nivelul comunei Horodniceni pentru 

anul 2022 
 

Având în vedere prevederile: 
 

a) art. 1 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative 
de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

b) Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, 

c) art.129 alin.(1), alin.(2) lit d), alin.(7) pct.n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
 
luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 5 din 10.01.2022 inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 104 
din 10.01.2022 ; 

b) raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 105 din 10.01.2022 ;  
c) avizul comisiei de specialitate  nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism și al comisiei de specialitate nr. 2 pentru administraţia publică 
locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul 
Consiliului local Horodniceni 
    în temeiul prevederilor art. 139 și art. 196 alin.(1)  lit.b)  din O.U.G. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1. - (1) Se stabileste normativul propriu de cheltuieli privind consumul lunar de 

carburanti pentru anul 2022 pentru autovehiculele și utilajele ce aparțin UAT Horodniceni, conform 
anexei nr.1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

(2) Pentru activitățile specifice de intervenție, pe raza comunei Horodniceni, se aprobă un 
consum suplimentar de carburanți necesari în raport cu numărul de km și consumul normat de 
carburanți/tipul de autovehicul/ utilaj înscris în norma de consum/100 km/ ora de funcționare, 
conform referatelor de specialitate întocmite de personalul compartimentelor de resort și aprobate de 
ordonatorul principal de credite. Justificarea se face prin fișa activității zilnice (FAZ) ce stă la baza 
decontării lunare a consumului de combustibil.  

(3) Nu se consideră depășiri la consumul de carburanți normat de autovehicule, consumul, 
care, la nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul total de 
autovehicule.  

 
 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 HOTĂRÂRE 

 



 
 
 
Art.2.-  (1) Se stabileste normativul propriu de cheltuieli privind actiunile de protocol 

pentru anul 2022 conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Nu se consideră depășire la acțiunile de protocol, cheltuielile care la sfârșitul anului se 

incadrează in limita bugetului anual aprobat, prin Hotărârea Consiliului Local Horodniceni. 
 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă publică 
prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei 
Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
                                       
 
 
 
 

Horodniceni, 26 ianuarie 2022 
Nr. 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

    Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Horodniceni în ședința ordinară din data 

de 26.01.2022, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu un număr de: 12 voturi ,,pentru,,; 0 voturi ,,împotrivă,,; 0 ,,abțineri,, din numărul total de 13 

consilieri în funcție și 12 consilieri locali prezenți la ședință. 

 
 
 

Președinte de ședință, 
 ……………….…………………… 

 

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretarul general al comunei 

Horodniceni 
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN   

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


 
 

 
  Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 6/26.01.2022 

 
 
  

NORMATIVE DE CHELTUIELI ŞI LIMITE MAXIME 
în cadrul cărora se pot aproba şi efectua cheltuieli pentru acţiuni de protocol la nivelul 

comunei Horodniceni 
 
 
 

Normative de cheltuieli  
Unitatea de 

măsură  
Limita maximă  

A. Limite valorice pentru mese oficiale oferite de: 

2. Primarul comunei Horodniceni  lei/persoană  90  

B. Limite valorice pentru cocteiluri sau recepţii care pot fi 
oferite de primar 

lei/persoană  25  

C. Cafea, apă, sucuri sau alte trataţii oferite în timpul 
conferinţelor sau al şedinţelor 

lei/persoană  20  

D. Cheltuieli zilnice de masa pentru invitații primarului  lei/persoană/zi  105  

2. Cadouri  delegație în limita sumei de: lei/delegaţie  400  

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
 ……………….…………………… 

 

Secretarul general al comunei  
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN 
 



 
 

 
Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 6/26.01.2022 

 
Normativul propriu de cheltuieli privind consumul lunar de carburanti pentru 

autoturismele UAT Horodniceni 
 
 
 
 

Nr.  
crt.  

Tip autovehicul  Nr. de 
înmatriculare
/identificare  

Consum mediu  
(litri / 100 km 

/ ore de 
funcționare)  

Limita maximă  
(litri / lună)  

 
1 . 

 
RENAULT MEGANE   

 

 
SV-66-HOR 

 
7,5/100 km 

 
250  

2 Autoutilitară:  
VOLKSWAGEN AMAROK  

 

 
 
 

 
12 l/100 km 

 

 
200 

3. BULDOEXCAVATOR 
MST, model 644 PLUS 
Seria M644SV1201141 

  

Comuna  
Horodniceni 

232 

 
7,5-14 l/ ora de 

funcționare  

 
650  

4.  Alte utilaje pe benzină: 
  

-motocoasă Styl –1,00-
1,5 l/ora de funcționare  

-motofierăstrău Styl-
1,00  l/ora de 
funcționare  

-motopompa -1,5 l/ora 
de funcționare  

 

   

 
 
 
 
 
 
 Secretar general,  

….………………………… 
Luiza-Maria Mitrofan    

Președinte de ședință, 
 ……………….…………………… 

 


